£z a közelebbi korszak általános képe: — lássuk már 
most a mórichidai prépostság, mennyire részletezni lehet, tör
ténetét Mielőtt azonban kül viszonyaira átmennénk, fel kell 
említenem, hogy a prépostság tekintélye és befolyása már 
ezáltal is nagy csorbát szenvedett, hogy az 1516-ban tartott 
tartományi gyűlésben a t i lr je i prépostságnak alá vettetett. (Czin. 
Monast. II. 47.)

E n y in g i T örök  c s a l id .  A m ó rich id a i család kihaltával 
enyingi T eörök  B á l in t , somogyi gróf, mint a p á p a i  vár ka
pitánya egyéb egész, a nevezett várhoz tartozó jószágokon 
kívül, kapja a g yőm örei, k a p i  és m ó rich id a i birtokrészeket is, 
és pedig p erp e tu o  iu r is  titxdo királyi donatio cime alatt. £zen 
adományt raegnyoré 1533-ban és a győri káptalan általi sta
tutio 1536-ban *) feria 5-a palmarumon történt T eörök  B á l in t és 
J á n o s, valamint F erenc fiai részére is. (A nagyszombati apá
cáknak gróf Eezterházy elleni perben, mely a Curiális levél

*) Ugyanazon évben kapta ez. Mihály napon J á n o s  királytól hü 
szolgálatáért Debrecen városát 16,000 forintnyi zálogpénzőrt, (Proc. car. 
S. S.) s igy gondolhatjuk, hogy ennyi birtokkal Teörök Magyarország akkori 
leghatalmasb aristokratai közé tartozott.
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tárban 2843 se. a. őriztetik, és történetünkre legtöbb világot 
vet, Μ. M. alatt. Kötelességemnek tartom, hogy a nevezett 
levéltár, valamint a kamarai levéltár szívélyes bánásmódn 
tisztviselöségének, őszinte köszönetcmet nyilvánítsam.)

De nem csak a birtokosokban történt változás, hanem  a 
szent-falak is cserélék lakóikat. Egyszerre t. i. 1653-ban jul. 
1-én Ferdinánd császártól a mórichidai sz. Jakab templomának 
apácái engedelmet kaptak, hogy a törököktől való félelem 
miatt ezen kolostorukból a so m lyó -vá sá rh e ly i sz. L a m p e r t f é le  
z á rd á b a  átvonulhassanak; egyszersmind tiltja, hogy akárki 
merészelje a kolostort és annak javadalmait elfoglalni. Ezen 
érdekes okmánynak eredeti szövege igy hangzik: Nos F e r d i-  
n andu s divina favente clementia Romanorum, Hungáriáé Bo- 
hemiae etc. Rex Semper Augustus Infans Hispaniae etc. Me- 
morie commendamus tenore praesentium eignificantes quibus 
expedit universis: quod religiosa et devota M a rg a re th a  de 
Z olyom  Abbatissa et totus Conventus Sanctimonialium Virgi
num de Coenobis Ecclesiae B. Jacobi Apostoli in possessione 
M o rich id a  fundata per supplicem libellum suum maieetati nos
trae exposuerunt. Quomodo ipsae propter metum Turearum 
Christiani nominis sibi vicinorum hostium in dicto Clanstro 
suo diutius habitare et cultus divinos secundum regulam et 
consvetudinem ordinis sui exercere celebrareque non possent, 
sed oportere se in alium locum tutiorem et securiorem, in quo 
debitis servitiis Deum colere, vitamque suam semel Deo di- 
cutam continuare pie possent (recipere?) propter quod euppli- 
carunt maieetati nostrae humillimae, ut cum in monasterio 
Ecclesiae b. L a m p e r ti Episcopi ct Martyris in oppido V á s á r 
h ely fundato eiusdem Ordinis et regulae Sanctimoniales virgi
nes habitent ac in illo eodem claustro tamquam munitiori con
tra praescriptorum hostium leviores incursiones tutius perma
nere, maiore vero hostium vi ingruente ad viciniora castra, 
quorum aliquot non procul ab eodem monasterio satis munita 
essent, confugere queant, dignaremur et gratia nostra speciali 
atque authoritate juris patronatus nostri Regii quo instar di
vorum Hungáriáé Regum nostrorum praedecessorum in omni
bus Regni nostri Hungáriáé Ecclesiis fungimur clementer ipsis 
annuere et concedere, ut pro tutiori sua permansione et cui-
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tuam divinorum commodiorem continuationem cum omnibus 
bonis et rebus suis quibuslibet ad praescriptum claustrum 
Sancti Lamperti secure pacificeque se transferre, possessiones 
et villas suae cum omnibus earumdem pertinentiis ad idem 
Claustrum Sancti Lamperti libere possidere, debitoeque fructus 
et utilitates de eis percipere possint. Nos igitur nolentes me
moratas Exponentes in ipsarum Claustro non satis munito 
periclitari, aut quod Deus avertat, ex insperato subita invasione 
in hostium manus devenire. Idem eisdem authoritate dicti ju 
ris patronatus nostri et ex speciali gratia nostra annuendum 
duximus et concedendum, ut eaedem exponentes ad praedi
ctum Claustrum b. Lamperti simul cum omnibus rebus et bo
nis suis quibusvis migrare, ac possessiones et villae cum 
omnibus earumdem pertinentiis ad idem Claustrum possidere, 
omnesque proventus et utilitates debitis temporibus pro se 
recipere ac servitiis divinis obeundis debito modo incumbere 
possint, et valeant Animo annuimus et concedimus presencium 
per vigorem. Quocirca vobis universis et singulis Dominis 
Praelatis Baronibus, Comitibus Vicecomitibus, Capitaneis, Prae
fectis, Castellanis, Officialibus nobilibus ipsorumque vices ge
rentibus ac aliis cuiuscunque statue et conditionis hominibus, 
quocunque officio et prefecture in Regno nostro Hungáriáé et 
partibus et subjectis ubicunque fungentibus, et commorantibus 
harum serie committimus, mandamusque firmiter, quatenus 
ipsas exponentes vel ipsarum homines in personis ac bonis 
rebusque ipsarum quibusvis in transmigratione aliquatenus 
impedire turbareque aut post transitum earum in prefatum 
claustrum earumdem B. Jacobi Apostoli vel in possessiones 
Bonaque et pertinentias suas descensum facere, aut ea aliqua 
in parte occupare et damnificare non praesumatis, secus non 
facturi. Praesens perlectis exhibenti restitutis. Datum in Ci
vitate nostra Vienna 1 die Julii Anno Domini 1553. (Ex pro
cessu Tabulari novi Judicii inter moniales Tyrnavienses et 
Comitem Franciscum Eszterházy sub no 35. f. Czech. Diplom. 
Cottus Jaur. I. 329. — III. 339.)